
La variación del gasto computable de la Administración Central, de las Comunidades 
Autónomas y de las Corporaciones Locales se fijó para el año 2017 en el 2,1% 

2016 2017 Tasa de 
variación

1. Administración Central          98.922          95.350   -3,6

2. Comunidades Autónomas        139.709        144.063   3,1

3. Corporaciones Locales          48.032          48.583   1,1

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Administraciones Públicas. Ejercicio 2017

(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y 
Sostenibilidad Financiera)

2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 219.634 218.187 -0,7
De los cuales: ayuda financiera 2.866 827 -71,1

2. Empleos no financieros excluida ayuda financiera 216.768 217.360 0,3
3. Intereses 28.084 26.461 -5,8
4. Gastos financiados por la Unión Europea 658 1.182 79,6
5. Gastos financiados por otras administraciones públicas 663 711 7,2
6. Transferencias por Sistema de Financiación a CCAA 67.103 70.050 4,4
7. Transferencias por Sistema de Financiación a CCLL 17.455 18.543 6,2
8. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes y
Transferencias de capacidad de gasto de otras AAPP 0 3.442 -

9. Gasto no discrecional en prestaciones por desempleo 3.883 1.621 -58,3
-

Total a efectos de la Regla de Gasto (2-3-4-5-6-7-8-9-10) 98.922 95.350 -3,6

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Administración Central. Ejercicio 2017
(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)



2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 168.067 173.384 3,2
2. Intereses 4.463 4.354 -2,4

3. Gastos financiados por la UE 1.765 2.001 13,4

4. Gastos financiados por otras administraciones 11.525 12.052 4,6

5. Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 8.932 8.786 -1,6

6. Transferencias a CCLL por Sistema de Financiación 1.652 1.699 2,8

7. Gastos terremoto Lorca 21 10 -52,4

8. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes y
Transferencias de capacidad de gasto de otras AAPP

419 -

Total a efectos de la Regla de Gasto (1-2-3-4-5-6-7-8-9) 139.709 144.063 3,1

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Comunidades Autónomas. Ejercicio 2017
(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)

Comunidades Autónomas 2016 2017 Tasa de 
variación

9.544 9.810 2,8
25.021 25.852 3,3
8.239 8.431 2,3

22.046 22.740 3,1
3.455 3.558 3,0
2.120 2.127 0,3
1.136 1.165 2,6
4.250 4.402 3,6

13.860 14.264 2,9
4.256 4.394 3,2
5.474 5.640 3,0
5.959 6.031 1,2
2.634 2.717 3,2
3.731 3.718 -0,3
3.108 3.123 0,5

17.388 18.210 4,7
7.566 7.949 5,1

Comunidad Autónoma del País Vasco
Comunidad Autónoma de Cataluña 
Comunidad Autónoma de Galicia
Comunidad Autónoma de Andalucia
Comunidad Autónoma del Principado de Asturias 
Comunidad Autónoma de Cantabria
Comunidad Autónoma de La Rioja
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
Comunitat Valenciana
Comunidad Autónoma de Aragón
Comunidad Autónoma de Castilla La Mancha
Comunidad Autónoma de Canarias
Comunidad Foral de Navarra
Comunidad Autónoma de Extremadura
Comunidad Autónoma de Illes Balears
Comunidad Autónoma de Madrid
Comunidad Autónoma de Castilla y León
Transferencias internas entre CCAA 78 68

Total Comunidades Autónomas 139.709 144.063 3,1

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Comunidades Autónomas. Ejercicio 2017
(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y 

Sostenibilidad Financiera)



2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 64.812 67.900 4,8
2. Intereses 668 628 -6,0
3. Gastos financiados por la Unión Europea 166 95 -42,8
4. Gastos financiados por otras Administraciones Públicas 5.364 6.137 14,4
5. Transferencias al País Vasco por Sistema de Financiación 8.509 10.267 20,7
6. Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 1.329 1.134 -14,7
7. Cambios normativos con incrementos de recaudación

permanente 188 -

8. Inversiones financieramente sostenibles 744 868 16,7

TOTAL (1-2-3-4-5-6-7-8) 48.032 48.583 1,1

(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Corporaciones Locales. Ejercicio 2017



ANEXO: CUMPLIMIENTO INDIVIDUALIZADO DE LA REGLA DE GASTO EN CCAA 

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Comunidades Autónomas. Ejercicio 2017 
(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y 
Sostenibilidad Financiera) 

Comunidades Autónomas 2016 2017 Tasa de 
variación 

Comunidad Autónoma del País Vasco 9.544 9.810 2,8 
Comunidad Autónoma de Cataluña 25.021 25.852 3,3 
Comunidad Autónoma de Galicia 8.239 8.431 2,3 
Comunidad Autónoma de Andalucía 22.046 22.740 3,1 
Comunidad Autónoma del Principado de Asturias 3.455 3.558 3,0 
Comunidad Autónoma de Cantabria 2.120 2.127 0,3 
Comunidad Autónoma de La Rioja 1.136 1.165 2,6 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 4.250 4.402 3,6 
Comunitat Valenciana 13.860 14.264 2,9 
Comunidad Autónoma de Aragón 4.256 4.394 3,2 
Comunidad Autónoma de Castilla La Mancha 5.474 5.640 3,0 
Comunidad Autónoma de Canarias 5.959 6.031 1,2 
Comunidad Foral de Navarra 2.634 2.717 3,2 
Comunidad Autónoma de Extremadura 3.731 3.718 -0,3 
Comunidad Autónoma de Illes Balears 3.108 3.123 0,5 
Comunidad Autónoma de Madrid 17.388 18.210 4,7 

2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 168.067 173.384 3,2
2. Intereses 4.463 4.354 -2,4

3. Gastos financiados por la UE 1.765 2.001 13,4

4. Gastos financiados por otras administraciones 11.525 12.052 4,6

5. Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 8.932 8.786 -1,6

6. Transferencias a CCLL por Sistema de Financiación 1.652 1.699 2,8

7. Gastos terremoto Lorca 21 10 -52,4

8. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes y
Transferencias de capacidad de gasto de otras AAPP

419 -

Total a efectos de la Regla de Gasto (1-2-3-4-5-6-7-8-9) 139.709 144.063 3,1

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Comunidades Autónomas. Ejercicio 2017
(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)



Comunidad Autónoma de Castilla y León 7.566 7.949 5,1 
Transferencias internas entre CCAA 78 68 

Total Comunidades Autónomas 139.709 144.063 3,1 

2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 25.620 26.285 2,6
2. Intereses 422 445 5,5
3. Gastos financiados por la UE 382 520 36,1
4. Gastos financiados por otras administraciones 2.116 2.123 0,3
5. Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 174 10 -94,3
6. Transferencias a CCLL por Sistema de Financiación 480 480 0,0

7. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes -33 -

Total a efectos de la Regla de Gasto (1-2-3-4-5-6-7) 22.046 22.740 3,1

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Andalucía. Ejercicio 2017

(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)

2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 4.895 5.075 3,7
2. Intereses 161 158 -1,9
3. Gastos financiados por la UE 54 81 50,0
4. Gastos financiados por otras administraciones 325 349 7,4
5. Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 27 11 -59,3
6. Transferencias a CCLL por Sistema de Financiación 72 78 8,3

7. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes 4 -

Total a efectos de la Regla de Gasto (1-2-3-4-5-6-7) 4.256 4.394 3,2

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Aragón. Ejercicio 2017

(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)



 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 3.874 3.964 2,3
2. Intereses 65 48 -26,2
3. Gastos financiados por la UE 36 82 127,8
4. Gastos financiados por otras administraciones 284 257 -9,5
5. Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 28 48 71,4
6. Transferencias a CCLL por Sistema de Financiación 6 6 0,0

7. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes -35 -

Total a efectos de la Regla de Gasto (1-2-3-4-5-6-7) 3.455 3.558 3,0

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Asturias. Ejercicio 2017

(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)

2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 4.661 4.745 1,8
2. Intereses 121 114 -5,8
3. Gastos financiados por la UE 10 27 170,0
4. Gastos financiados por otras administraciones 189 191 1,1
5. Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 920 912 -0,9
6. Transferencias a CCLL por Sistema de Financiación 313 343 9,6

7. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes 35 -

Total a efectos de la Regla de Gasto (1-2-3-4-5-6-7) 3.108 3.123 0,5

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Baleares. Ejercicio 2017

(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)



 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 7.040 7.260 3,1
2. Intereses 85 84 -1,2
3. Gastos financiados por la UE 105 20 -81,0
4. Gastos financiados por otras administraciones 590 713 20,8
5. Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 87 14 -83,9
6. Transferencias a CCLL por Sistema de Financiación 214 217 1,4

-
7. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes 
y Transferencias de capacidad de gasto de otras AAPP 181 -

Total a efectos de la Regla de Gasto (1-2-3-4-5-6-7) 5.959 6.031 1,2

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Canarias. Ejercicio 2017

(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)

2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 2.382 2.405 1,0
2. Intereses 49 47 -4,1
3. Gastos financiados por la UE 17 31 82,4
4. Gastos financiados por otras administraciones 147 161 9,5
5. Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 33 23 -30,3
6. Transferencias a CCLL por Sistema de Financiación 16 16 0,0

7. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes 0 -

Total a efectos de la Regla de Gasto (1-2-3-4-5-6-7) 2.120 2.127 0,3

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Cantabria. Ejercicio 2017

(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)

2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 6.343 6.600 4,1
2. Intereses 188 201 6,9
3. Gastos financiados por la UE 111 165 48,6
4. Gastos financiados por otras administraciones 528 539 2,1
5. Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 42 18 -57,1
6. Transferencias a CCLL por Sistema de Financiación 0 0 -

7. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes 37 -

Total a efectos de la Regla de Gasto (1-2-3-4-5-6-7) 5.474 5.640 3,0

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Castilla La Mancha. Ejercicio 2017

(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)



 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 8.629 9.028 4,6
2. Intereses 230 217 -5,7
3. Gastos financiados por la UE 155 137 -11,6
4. Gastos financiados por otras administraciones 585 664 13,5
5. Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 49 10 -79,6
6. Transferencias a CCLL por Sistema de Financiación 44 51 15,9

-
7. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes 0 -

Total a efectos de la Regla de Gasto (1-2-3-4-5-6-7) 7.566 7.949 5,1

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Castilla León. Ejercicio 2017

(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)

2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 29.784 30.878 3,7
2. Intereses 1.121 1.195 6,6
3. Gastos financiados por la UE 290 200 -31,0
4. Gastos financiados por otras administraciones 2.225 2.289 2,9
5. Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 977 1.106 13,2
6. Transferencias a CCLL por Sistema de Financiación 150 149 -0,7

7. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes 87 -

Total a efectos de la Regla de Gasto (1-2-3-4-5-6-7) 25.021 25.852 3,3

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Cataluña. Ejercicio 2017

(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)



2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 4.353 4.375 0,5
2. Intereses 88 64 -27,3
3. Gastos financiados por la UE 141 180 27,7
4. Gastos financiados por otras administraciones 339 355 4,7
5. Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 18 17 -5,6
6. Transferencias a CCLL por Sistema de Financiación 36 35 -2,8

-
7. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes 6 -

Total a efectos de la Regla de Gasto (1-2-3-4-5-6-7) 3.731 3.718 -0,3

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Extremadura. Ejercicio 2017

(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)

2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 9.549 9.739 2,0
2. Intereses 252 202 -19,8
3. Gastos financiados por la UE 189 250 32,3
4. Gastos financiados por otras administraciones 715 687 -3,9
5. Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 38 82 115,8
6. Transferencias a CCLL por Sistema de Financiación 116 121 4,3

7. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes -34 -

Total a efectos de la Regla de Gasto (1-2-3-4-5-6) 8.239 8.431 2,3

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Galicia. Ejercicio 2017

(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)

2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 23.845 25.265 6,0
2. Intereses 798 724 -9,3
3. Gastos financiados por la UE 88 79 -10,2
4. Gastos financiados por otras administraciones 1.477 1.600 8,3
5. Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 4.094 4.670 14,1
6. Transferencias a CCLL por Sistema de Financiación 0 0 -

-
7. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes -18 -

Total a efectos de la Regla de Gasto (1-2-3-4-5-6) 17.388 18.210 4,7

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Madrid. Ejercicio 2017

(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)



2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 5.005 5.152 2,9
2. Intereses 122 129 5,7
3. Gastos financiados por la UE 42 62 47,6
4. Gastos financiados por otras administraciones 357 365 2,2
5. Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 212 186 -12,3
6. Transferencias a CCLL por Sistema de Financiación 1 1 0,0
7. Gastos terremoto Lorca 21 10 -52,4
8. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes -3 -

Total a efectos de la Regla de Gasto (1-2-3-4-5-6-7-8) 4.250 4.402 3,6

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Murcia. Ejercicio 2017

(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)

2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 1.222 1.251 2,4
2. Intereses 9 7 -22,2
3. Gastos financiados por la UE 10 12 20,0
4. Gastos financiados por otras administraciones 65 66 1,5
5. Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 2 1 -50,0
6. Transferencias a CCLL por Sistema de Financiación 0 0 -

-
7. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes 0 -

Total a efectos de la Regla de Gasto (1-2-3-4-5-6-7) 1.136 1.165 2,6

Cumplimiento de la Regla de Gasto: La Rioja. Ejercicio 2017

(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)



 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 17.068 17.371 1,8
2. Intereses 468 456 -2,6
3. Gastos financiados por la UE 73 93 27,4
4. Gastos financiados por otras administraciones 1.084 1.175 8,4
5.Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 1.583 1.345 -15,0
6. Transferencias a CCLL por Sistema de Financiación -

-
7. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes 38 -

Total a efectos de la Regla de Gasto (1-2-3-4-5-6-7) 13.860 14.264 2,9

Cumplimiento de la Regla de Gasto: Valencia. Ejercicio 2017

(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)

2016 2017 Tasa de 
variación

1. Empleos no financieros 10.118 10.375 2,5
2. Intereses 174 165 -5,2
3. Gastos financiados por la UE 47 38 -19,1
4. Gastos financiados por otras administraciones 353 362 2,5
5. Transferencias al Estado por Sistema de Financiación 0 0 -
6. Transferencias a CCLL por Sistema de Financiación 0 0 -

7. Cambios normativos con incrementos de recaudación permanentes 0 -

Total a efectos de la Regla de Gasto (1-2-3-4-5-6-7) 9.544 9.810 2,8

Cumplimiento de la Regla de Gasto: País Vasco. Ejercicio 2017

(Apartado 4 del artículo 17 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera)




